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Bibliotekslagen - biblioteksplan 
 

Bibliotekslagen anger att bibliotek och skolbibliotek skall finnas i varje 
kommun.  

På folkbibliotek ska allmänheten avgiftsfritt få låna litteratur för 
viss tid. 
 

Bibliotek och bibliotekshuvudmän inom det allmänna 
biblioteksväsendet skall samverka. 
 

Kommuner och landsting ska anta biblioteksplaner för 
kommunens samlade biblioteksverksamhet.  
 

Biblioteksplanen är ett politiskt förankrat dokument för att 
tillvarata kommunens samtliga biblioteksresurser, skapa 
beredskap för framtidens krav och för att stimulera till 
utveckling. 

 
(ur bibliotekslagen 1996 kompletterad 2005)  
 
 
 
Kumla  
 

Kumla kommun ligger centralt i Örebro län och har 20 000 invånare. 
Kommunen har en positiv befolkningstillväxt, god näringslivsstruktur, ett rikt 
kultur och fritidsutbud samt utmärkta kommunikationer.  
 

Från och med 2008 har Kumla kommun en egen gymnasieskola, John 
Norlandergymnasiet. Örebro universitet med tillhörande universitetsbibliotek 
ligger 15 km från Kumla.  
 

Många barnfamiljer flyttar till kommunen samtidigt som andelen äldre 
invånare ökar.   
 

Kommunen tar årligen emot minst 55 flyktingar enligt avtal. 
 

Kommunens näringsliv präglas av många småföretag med några större 
arbetsplatser. 
 

Arbetslösheten ligger för närvarande på 3,1 % ( riket 2,7%) 
 

Utbildningsnivån i kommunen vad gäller gymnasial utbildning ligger för 
närvarande på 55 % (riket 31 %). Vad gäller eftergymnasial utbildningsnivå 
ligger kommunen på 25 % (riket 35 %). 
 
(Källa för siffror: SCB, AMS) 
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Samhällsutveckling 
 

Samhället präglas i större utsträckning än tidigare av möjligheten till ett 
livslångt lärande och flexibilitet i arbetslivet. Distanskurser och lärcentra i 
vuxenutbildningens och universitetets regi underlättar vidareutbildning och 
kompetensutveckling. 
 

Den snabba IT-utvecklingen ställer krav på medborgarna att förvärva 
basfärdigheter i datakunskap och kunna utföra informationssökningar på 
internet. 
 

Bibliotekets roll som kunskapsförmedlare och folkbildare genom litteratur, 
samhällsinformation och tillhandahållande av datorer blir allt viktigare för att 
möjliggöra grundläggande information till alla medborgare.  
 

 
 
Mål för bibliotekets verksamhet i Kumla 
 
Inriktningsmål 
 

Biblioteket ska vara en mötesplats för det fria ordet och en symbol för 
demokratin genom att bidra till folkbildning och värna om yttrandefriheten.  
 

Biblioteket ska fungera som ett centrum för information och kunskap, studier, 
upplevelser samt förströelse.  
 

Bibliotekets roll i det livslånga lärandet ska stärkas. 
 
Mål antagna av kultur- och fritidsnämnden den 29 maj 2008, § 36 
 
 
Effektmål 2009-2011 
 

Bibliotekets utlåning ska ha ökat (från 11,6 /inv 2006) till 12 boklån per 
invånare år 2011.  
 

Besöksantalet ska öka till till 200 000 besök år 2011. (163 000 besök år 2006) 
 

Senast år 2011 ska minst 80 % av besökarna på biblioteket vara mycket nöjda 
vilket innebär betyget 4-5 på en femgradig skala. 
 
Kundundersökning genomförd  år 2007 år 2003 år 1997 
 
1.Trevligt bemötande  97% 88%  
2.Rikt urval av böcker  80% 71% 64% 
3.Inbjudande lokaler  96% 96% 57% 
4.Enkelt att hitta  71% 64% 65% 
5.Öppettider som passar  85% 75% 73% 
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Produktionsmål 2009 
 

Åtgärder att lättare hitta i biblioteket skall ha genomförts 
Etablera en ungdomshörna i samarbete med Café o Lé och Fritidsgårdarna.  
En följd av detta blir att amatörutställningsytan måste flyttas till annan plats i 
biblioteket. 
Samarbetet med gymnasiet och vuxenutbildningen ska utökas. 
 
 
Kartläggning av kommunens biblioteksstruktur  
 

Biblioteket är en del av kulturavdelningen som är underställd kultur- och 
fritidsnämnden.  
 

Biblioteket har generösa öppettider. Verksamheten är i huvudsak kostnadsfri 
för besökarna. 
 

Kommunen har ett huvudbibliotek och en bokbuss.  
 
Huvudbiblioteket  
 

Huvudbiblioteket består av en barn- och ungdomsavdelning och en 
vuxenavdelning. 
 

Biblioteket lånar ut media i olika former som till exempel skönlitteratur, 
facklitteratur, film, ljudböcker, barn- och ungdomslitteratur och anpassade 
medier för upplevelse och förkovran.  
 

Andra tjänster som biblioteket tillhandahåller är internetdatorer och databaser 
för informationssökning.  
 

Biblioteket/kulturavdelningen har också en omfattande programverksamhet. 
 
 

Barn- och ungdomsavdelningen 
 

Bokbollen - för de yngre barnen (0-6 år) arbetar uppsökande med bland annat 
gåvoböcker, berättarstunder och barnteater.  
 

Förskolor och skolklasser besöker biblioteket för läsfrämjande åtgärder som 
lånebesök, bokprat. För årskurs 8 finns en speciell verksamhet i form av 
gåvoböcker. Biblioteket erbjuder läsecirklar och en ungdomsblogg.  
. 

Vuxenavdelningen 
 

Vuxenavdelningen erbjuder informationssökning, studiebesök, biblioteks-
undervisning och en läslustblogg. 
 

 
 
 
Bokbussen 
 

Bokbussens uppgift är att svara för biblioteksservice i kommunens 
ytterområden. Servicen tillhandahålls via landsbygdsturer, men också med 
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besök i ytterområdena Ekeby, Kvarntorp, Hällabrottet, Sannahed och Åbytorp. 
Bokbussen besöker också förskolor och skolor i kommunens ytterområden. 
 
 
 

Uppsökande verksamhet 
 

Boken Kommer är en service för äldre och funktionshindrade som inte själva 
kan ta sig till biblioteket.  
 

Biblioteket har service till Ericssons fabrik i Kumla. Där finns en deposition 
böcker och CD-böcker som kompletteras årligen.   
 

Biblioteket har ett samarbete med kriminalvårdsanstalten. Verksamheten 
regleras genom avtal.  
 

Bokdepositioner placeras ut på lämpliga institutioner för barn och vuxna i 
kommunen.  

 
Skolbibliotek 
 

Kommunen har förskola, grundskola, gymnasieskola samt vuxenutbildning 
med SFI för invandrare.  
 

Skolbiblioteken i Kumla organiseras under barn- och utbildningsför-
valtningen, där en skolbibliotekarietjänst 40% finns att tillgå för skolår 1-9. 
Gymnasieskolan köper 25 % bibliotekarietjänst av biblioteket.  
 

Alla kommunens grundskolor har ett skolbibliotek. På 6-9 skolorna finns lärare 
som i sin tjänst har hand om biblioteksarbetet några timmar i veckan.  
Biblioteken är inte datoriserade. 
 

Skolorna har en bokpool för eleverna som är placerad på biblioteket. Böckerna 
lånas av lärare och bekostas av skolan.  
 
 

Kartläggning av kommunens biblioteksbehov 
 

Biblioteket ska vara tillgängligt för alla och anpassas så att alla grupper kan 
besöka biblioteket på lika villkor.  
 

Biblioteket ska vara en mötesplats för alla, där man oberoende av ålder, språk, 
kön, religion, klasstillhörighet och funktionshinder kan hitta information och 
upplevelseläsning.  
 

Biblioteket ska erbjuda ett varierat utbud av medier för olika gruppers behov. 
Alla ska ha tillgång till internet och ett urval av databaser.  
 

Bibliotekets resurser ska marknadsföras på ett medvetet sätt för att så många 
som möjligt ska bli medvetna om dess möjligheter. 
 

Biblioteket ska följa med den tekniska utvecklingen inom biblioteksområdet. 
Den nya tekniken medför att personalen kan ge besökarna mer hjälp. 
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Bokbussen 
 

Bokbussens turlista ska anpassas efter ytterområdenas skolor, tätorternas och 
de äldres behov. 
 
Barn och ungdomar 
 

Biblioteket spelar en viktig roll för barns och ungdomars språk och 
kunskapsutveckling. Därför ska biblioteket sträva efter ett gott samarbete med 
föräldrar , barnavårdscentral, förskola och skola m.m. Biblioteket skall erbjuda 
möjligheter till kulturupplevelser och eget skapande. 
 
Studerande 
 

Biblioteket möter behov av kurs – och bredvidläsningslitteratur från elever i 
olika former av utbildning som grundskola, gymnasium, vuxenutbildning, 
högskola, universitet, folkhögskola och studieförbund. Bibliotekets roll ökar i 
och med skolans undersökande arbetssätt.  
 

Dessa grupper har behov av bibliotekskunskap såväl vad gäller 
litteratursökningar, informationssökningar på internet och användning av   
bibliotekets databaser. Samarbetet med tex John Norlander- gymnasiet och 
vuxenutbildningen behöver vidareutvecklas.  
 
Vuxna 
 

Vid sidan av de traditionella utbildningsvägarna pågår även ett livslångt 
lärande där kommunens invånare ofta uppsöker biblioteket med behov av 
aktuell facklitteratur, skönlitteratur och samhällsinformation. Det är viktigt att 
visa bibliotekets resurser för olika invandrargrupper. Biblioteket ska erbjuda 
litteratur på andra språk än svenska.  
 

En allt mer åldrande befolkning medför att behovet av talböcker, 
storstilsböcker och Boken kommer verksamheten måste utökas. 
 
 
Utvärdering 
 

 Utvärdering av Kumlas biblioteksplan ska ske årligen.  
 


